*b.* Ergo sui occisio non permittitur ne ad gravissimum quidem malum e. g. miseras praesentis vitae, vehementem pudorem propter admissum scelus, metum poenae, ignominiae timorem effugiendum; ita non licet militi venenum sumere ad effugiendam captivitatem vel mutilationem: mala enim temporalia quantumvis magna bono vitae inferiora sunt; sed eligere maius malum ad effugiendum minus contra rationem et contra ordinatum sui amorem est. Ideo nec virgini licet se ipsam occidere ad effugiendam violentam corruptionem seu ad bonum integritatis servandum.

<sup>1)</sup> S. Thomas II. II. q. 64. a. 5.

<sup>2)</sup> Ex. 20, 13. Gen. 9, 6. Deut. 32, 39. Sap. 16, 33 ss. Rom 14, 7—9.

<sup>3)</sup> Cn. 1240, § 1, 3<sup>o</sup>.

<sup>4)</sup> Iud. 16, 30.

c. Quamvis teneamur ex caritate subvenire proximo in extrema necessitate spirituali (v. g. infanti moribundo absque baptisate) etiam *cum periculo vitae*, tamen non licet ad hunc finem aliquid facere, quod esset *directa* occisio sui (ubi nulla omnino spes evadendi), quae lege divina prohibita est<sup>1)</sup>.

2. Licet se ipsum directe occidere *auctoritate divina*: tunc enim homo vitam deserit cum licentia ipsius vitae supremi domini.

Facta, quae in vitis sanctorum leguntur, aliquos nempe seipsos occidisse sive ex desiderio martyrii sive ad servandam castitatem, ab aliis per *inspirationem divinam*, qua Deus eis licentiam concessit se ipsos interimendi, ab aliis potius per *ignorantiam invincibilem explicantur*, quae quidem eo facilius supponi potest, quia ex obvia rei consideratione non statim evidens est, sui occisionem ad magnum bonum servandum illicitam esse<sup>2)</sup>.

3. An liceat seipsum occidere *auctoritate publica* disputatur; affirmantes dicunt: ubi aliquis iuste ad mortem damnatus est, potest iudex sententiae executionem cuilibet, etiam reo committere<sup>3)</sup>; negantes dicunt, reo non posse committi executionem, quia haec commissio non a bono communi postuletur, quamvis executio ipsa ob bonum commune fiat.

Omnes autem concedunt reo, ut collum laqueo vel gladio submittat vel venenum iam paratum hauriat, ubi secus carnifex ad id ipsum statim coactus est.

4. Per se non licet seipsum *indirecte occidere* i. e. sine causa proportionate gravi non licet quidquam facere vel omittere, unde mors certo vel probabiliter secutura sit. Qui enim ponit vel omittit actum, etsi in se indifferentem, unde videt mortem probabiliter secuturam esse, sine gravi causa mortis periculo se exponit; atqui hoc graviter illicitum est.

a. Ergo graviter peccant viri audaces, qui sine sufficiente ratione, v. g. ex temeraria sponsione, ex vana gloria vel unice lucri faciendi causa feras excitant, artem funambuli exercent, ieiunium diutissime protrahunt etc. nisi experientia constet, abesse probabile vitae periculum, ut contingit in cursibus equorum.

b. Peccat, qui gravi feбри laborans absque necessitate iter facit vel gravem laborem suscipit.

c. Graviter peccant, qui excessivo potu vel cibo proximum mortis periculum vel gravis morbi vel notabilem vitae abbreviationem adducunt; qui tamen vitam aliquo tempore solum abbreviant, graviter contra quintum praeceptum non peccant.

5. Ex causa proportionate gravi licet seipsum *indirecte occidere* vel vitam abbreviare vel vitae periculo se exponere i. e. licet ponere actionem ex se indifferentem, ex qua

1) *Tournely*, De caritate, sect. 4. p. 1.

2) *Lessius*, De iustitia I. 2. c. 9. n. 23.

3) Cf. s. *Alphonsus* n. 369. *Ballerini-Palmieri* II. n. 861 s. ubi etiam rationes utriusque sententiae examini subiciuntur.

sequitur propria mors, si ex eadem saltem aequae immediate sequitur effectus bonus. Asserti ratio desumitur ex noto principio de duplici effectu, quod in tractatu de actibus humanis demonstratur<sup>1)</sup> et in theologia morali saepissime applicatur. Ex hoc principio explicatur etiam factum Eleazari occidentis elephantem, quo ipse oppressus est<sup>2)</sup>).

a. Licet e fenestra desilire cum certo mortis *periculo* ad fugiendam certam mortem duriolem e. g. in flammis iamiam subeundam. Licet ex alta turri se praecipitare cum certo mortis periculo ad fugiendam mortem atrocem, quam actu illaturus est tyrannus. At idem non licet si tyrannus alias mortem atrocem illaturus id exigat: etenim si mors nondum actu infertur, praecipitatio non est actio, ex qua immediate uterque effectus consequitur, propria mors et fuga mortis atrocioris, sed est sui occisio, quae eligitur tamquam medium ad maius malum effugiendum.

b. Licet virgini ex praealta rupe cum certo vitae *periculo* se praecipitare, ut e manibus impuri violatoris se eripiat et sic virginitatem servet, etsi rationabiliter speret se non esse consensuram. Hoc tamen non licet, nisi (moraliter) actu vis inferatur: etenim si vis nondum infertur, eligitur sui occisio ad grave malum evitandum, quod illicitum est.

c. Licet incendere navim vel turrim ad submergendos vel delendos hostes, etsi propria mors inde certo sequatur.

d. Licet in naufragio alteri cedere tabulam, quam quis iam arripuerat, etsi ille, qui cedens tabulam se demittit in mare, certo sit periturus. Et hanc quidem actionem cedendi tabulam et tradendi se morti propter amicum s. *Thomas* actum perfectissimae virtutis nuncupat<sup>3)</sup>).

e. Licet se sistere tyranno, a quo quis certo novit se interfectum iri, ad alios roborandos in fide vel ad alios a morte salvandos etc. Exsistente enim causa proportionate gravi cessat tum obligatio conservandi propriam vitam tum obligatio impediendi alienum peccatum.

**327.** Iustae causae indirecte mortem permittendi, vitam abbreviandi vel periculo exponendi fere revocantur ad *moralem necessitatem* et ad *exercitium virtutis*.

1. Licet ergo etiam pluribus annis indirecte *abbreviare vitam* seu mortem accelerare. Ipsius vitae humanae condiciones eiusmodi sunt, ut quandoque etiam notabilior vitae abbreviatio admittenda sit<sup>4)</sup>).

a. Non peccant fabri ferrarii, qui quotidie ignem versantes vitam sibi abbreviant, neque alii operarii ut vitrum conflantes, metalla inaurantes etc., quorum labores non modicam vitae abbreviationem afferunt.

<sup>1)</sup> Cf. *De Principiis* n. 83.

<sup>2)</sup> 1. Mach. 6, 43 ss. Cf. *Lessius* l. c. n. 32. *Lugo*, *De instit. disp.* 10. n. 55.

<sup>3)</sup> In 3. dist. 29. a. 15. ad. 3.

<sup>4)</sup> *Ballerini-Palmieri* II. n. 866 ss.

b. Qui laboribus, poenitentiis, ieiuniis et eiusmodi austeritatibus in honorem Dei susceptis mortem aliquamdiu accelerat, non peccat, modo prudentiae et discretionis regulis in illis suscipiendis regatur.

c. Qui medico auctore ad aliquod tempus vitam prolongare potest, eo quod abstinere a vino moderate sumendo, non tenetur sub gravi abstinere. — Item qui medico auctore vitam protrahere potest, eo quod vinum bibat vel carnes comedat, quibus uti non solebat, sub gravi non tenetur, quia in utroque casu abbreviatio levis est; immo ex motivo virtutis in ultimo casu licite abstinere potest.

2. Licet ergo indirecte *vitae periculo se exponere*, remoto quidem ex levi, proximo vero solum ex gravi causa. Qui sine causa remoto vitae periculo se exponit, leviter, qui sine causa proximo vitae periculo se exponit, graviter peccat. Quo maius est mortis periculum, quod ex actione inducitur, eo maior debet esse ratio, ob quam illud inducere liceat.

*Proximo vitae periculo se exponere* dicitur, qui valde probabili periculo mortis sive proxime sive post aliquod tempus subeundae se exponit; *remoto vitae periculo se exponere* dicitur, qui periculo solum aliquo modo probabili mortis sive proxime sive post aliquod tempus subeundae se exponit. Ut quis proximo *vitae periculo se exponere* censeatur, aliquam saltem spem evadendi habere debet, qui nullam spem evadendi habet, vitam non periculo exponere, sed perimere dicitur. Periculum aliquo modo probabile dicitur, ubi mors ex aliqua actione raro vel non adeo frequenter sequitur; e contra valde probabile, ubi mors ex aliqua actione frequenter vel plerumque sequitur.

a. Licet peste vel aliquo morbo contagioso infectis inservire, item sacramenta administrare cum magno periculo contrahendi lue. — Licet reis detentis in carcere ex alto se praecipites dare ad evadendam certam sententiam mortis vel carcerem perpetuum, dummodo adsit aliqua spes servandi vitam, at idem non liceret ad effugiendum carcerem paucorum tantum annorum, nisi vitae periculum, quod se praecipitantes inducunt, esset valde remotum.

b. Non peccant artifices, qui super aedificiorum tecta ascendunt et variis, ubi opus est, periculis se exponunt.

De *inedia voluntaria* (Hungerstreik), quae quandoque suscipitur ad liberandam civitatem vel rempublicam ab iniusta vexatione, haec dicenda sunt: a. Qui usque ad mortem in ediam protrahere proponit, vel etiam usque ad illud momentum, in quo corpus cibum iam non suscipere potest, directe se occidit. Hoc autem, utpote in se malum neque ad salutem publicam ordinari potest.

b. Si quis solum protrahere vult inediam usque ad periculum mortis, sperans vexatores perterritos iam eo momento cessaturos esse, ob valde gravem causam *theoretice* admitti posset, utpote indirecta tantum occisio; *practice* non facile illud momentum accurate determinari poterit; proinde non permitti potest.

328. De sui mutilatione. 1. *Mutilatio* proprie est destructio (vel functionis suppressio) alicuius membri, i. e.

partis organicae corporis, quae propriam functionem habet, ita ut dempto membro corpus iam non sit integrum; si quaedam membra duplici numero existunt, etiam privatio alterius tantum erit mutilatio, quia numerus duplex non absque gravi momento a natura intentus est; inde abscissio alterius manus, destructio alterius oculi, privatio unius tantum glandulae sexualis est mutilatio.

Econtra mutilatio non habetur, si v. g. homo parte cutis vel portione sanguinis privatur (ad transplantationem vel transfusionem in corpus alterius aegroti), quia corpus manet integrum et hae partes mox restaurantur.

2. Sui ipsius *mutilatio* per se graviter illicita est, nisi ad ipsam vitam conservandam sit necessaria. Ratio *primi* est, quia homo sicut vitae, ita etiam membrorum suorum non est dominus, ut pro arbitrio de iis disponere possit. Ratio *secundi* est, quia corporis sui custos et conservator est, et ideo potest ad totum corpus servandum partem seu membrum abscindere: pars enim ordinatur ad totum, ideoque postponi debet bono totius.

a. Licet ergo e. g. manum catena ligatam sibi abscindere ad effugiendum incendium. Et sicut ad vitae conservationem licita est sui mutilatio, ita ex eadem ratione licet in amputationem membri consentire. — In *levi tamen materia*, ut si quis sine causa particulam auriculae vel articulum parvi digiti sibi praecidat, grave peccatum non committitur.

b. Mutilationes sui ipsius, quae a sanctis virginibus factae leguntur, aut ex inspiratione divina aut ex bona fide explicari debent ut supra de sui occisione dictum est (n. 326, 2).

**Resolutiones.** Principium praedictum applicandum est, si quaestio ponitur de *operationibus chirurgicis*, scilicet an aegrotus vel qui curam eius agunt consentire possint. Licitae sunt operationes quibus membrum vel organum resecatur vel functio eiusdem impeditur, si hae mutilationes *indirectae* sunt, i. e. immediate ordinatae sunt ad tollendum vitae vel sanitatis periculum ex ipsis illis organis proveniens, et causa proportionata adsit tolerandi amissionem organi vel functionis. Sunt autem operationes, in quibus hae condiciones non verificantur. Ita:

1. Non licet se mutilare *ad aliquod lucrum vel commodum sibi comparandum*, quare non licet adolescenti se mutilare ut militiam effugiat, nec pauperi ut eleemosynas accipit.

2. *Castratio* in maribus fit abscissione testiculorum, in feminis exstirpatione ovariorum vel uteri. Est ergo gravis mutilatio organorum sexualium.

*Licita* fieri potest, ubi ipsa haec organa (cancero vel tuberculosi affecta) periculum vitae creant.

*Illicita* est ad vitandum periculum incontinentiae; periculum enim non procedit ab ipsis his organis, quare castratio

plerumque inutilis est ad hunc finem; aliis mediis peccatum vitari potest et debet<sup>1)</sup>.

*Illicita* est ad praecavendas conceptiones (in feminis) quamvis periculosas; ita enim pervertitur naturalis destinatio organorum sexualium; difficiles partus aliis mediis superari possunt et debent.

*Illicita* est in pueris ad servandas voces pueriles pro cantu in ecclesia. Nonnulli auctores eam licitam dixerant sub duplici conditione: ut absit periculum vitae et non fiat invitis pueris<sup>2)</sup>; verum si illicita est ad notabile bonum spirituale obtinendum, multo magis hoc valet ad bonum temporale obtinendum<sup>3)</sup>.

Summi pontifices castrationem puerorum nunquam probarunt, nec unquam licitam dixerunt, immo eos, qui culpabiliter se aliosve eunuchos fecissent, irregulares declararunt; eunuchos tamen, qui absque propria culpa tales facti sunt, ad concentus ecclesiasticos admisserunt<sup>4)</sup>.

3. *Sterilizatio*, ut dicitur, non est totalis castratio, sed nihilominus gravis mutilatio, eo quod naturaliter ordinatam functionem organorum sexualium destruit vel impedit. Consistit in eo, ut in viro vasa deferentia secentur vel ligentur adeo ut omnis communicatio testiculorum cum membro impediatur (*vasectomia*); in femina, ut oviductus secentur vel ligentur, quo communicatio ovarii cum utero impediatur (*oophorotomia*); quandoque idem effectus producitur per »radios« destruentes functionem testiculorum vel ovariorum. Viri et mulieres talem operationem passi manent apti ad coitum, attamen coitus sterilis manet. De quaestione, an haec operatio constituat impedimentum *impotentiae*, adhuc disputant auctores<sup>5)</sup>.

*Illicita* est, quia gravem corporis mutilationem constituit, non quatenus vulneratio est, sed quatenus vulneratum functione vitali magni momenti privat. Proinde, cum homo sui corporis dominium non habeat, graviter illicita est, nisi agatur de tuenda vita vel sanitate, quae alio medio servari non potest.

Ex quibus patet vasectomiam ab *auctoritate publica* nec in poenam criminis imponi, nec tamquam medium impediendi generationes infirmas vel noxias adhiberi posse<sup>6)</sup>. Tamquam poena inepta est, quia dolorem fere nullum infert, immo potius incitat et commoditatem praebet ad fruendas voluptates

1) S. Thomas II. II. q. 65. a. 1 ad 3.

2) S. Alphonsus III, 374.

3) Lugo, De iust. disp. 10, n. 23.

4) Benedictus XIV. De synodo, 11. c. 7, n. 3.

5) J. Grosam, Die Sterilisation... Th. pr. Qsch. (Linz 1930) 88 ss.; Cf. III, De sacram. n. 567.

6) Enc. Casti con. A. A. S. XXII. 564. Grosam l. c. 24—71. Schmitt, ZkTh. 35 (1911) 66 ff. 759 ff. Capellmann-Bergmann, Pastoralmedizin S. 65 f.

sine incommodo ex prole nascituro. Pro bono communi adhiberi non potest, quia nec singuli nec auctoritas publica potestatem habent super membra et facultates hominis, qua possint hominem mutilare ad bona temporalia servanda vel augenda, quibus opus esset ad tales homines in asylis conservandos. Nec possunt ad hunc casum transferri rationes, quibus *S. Thomas*<sup>1)</sup> probat ius reipublicae occidendi peccatores, quia scilicet sint membrum novicum communitati, vel quia peccatores a dignitate humana decidant et sicut bruta tractari possint. Nam *S. Thomas*<sup>2)</sup> loquitur de peccantibus ex plena culpa; ideo minuta culpa etiam poena capitis non infligitur. Insuper illa ratio *S. Thomae* non potest ita universaliter sumi, ut quilibet peccans vel insanus possit per auctoritatem occidi extra ipsam actualem aggressionem. Ad proles noxias impediendas alia media prohibitiva adhiberi debent. Solum ad vitam vel sanitatem servandam, sicut aliae operationes, vasectomia adhiberi potest.

Ad corporis sanitatem adhibetur vasectomia contra hypertrophiam prostatae, quae viris senibus quandoque accidit; in quo casu licita videtur. — Si verum est, quod dicitur, per hanc operationem mederi posse abnormi morbosae et corpori nocivae excitationi sexuali, quae alio modo tolli non possit, licita videtur. — Si mulier prolapsu uteri laborat, quidam medici uterum assuunt in intentiore parte ventris; quo fit, ut in proxima conceptione crescente foetu uterus rumpatur et vitam periclitet; ad hoc evitandum mulierem sterilizant. Quod non videtur admittendum; nam alii medici dicunt prolapsui alio modo occurri posse (colporaphia) insuper periculum vitae non adducitur per ipsum organum, sed per coitum; proinde in extremo casu ob periculum matris abstinendum erit ab usu matrimonii.

4. *Transplantatio*. Si agitur de transplantatione veri membri, illicita videtur; nam: a. Deest effectus proportionatus; hucusque saltem non potest afferri casus, ubi transplantatio manus vel oculi ad vitam servandam sit necessaria, vel ut functionem suam in alio corpore exercere valeat; idem dicendum est de glandulis sexualibus: non enim ita inseri potest, ut homo facultate generandi privatus hanc recipiat, neque proprie vitam prolongat, sed solum secretio interna (hormona) per modicum tempus fortior evadit, quod etiam aliis mediis obtineri potest. b. Sed etsi effectus probetur, obstare videtur, quod sit mutilatio directa; et sicut non licet seipsum directe occidere, ut alius vivere possit, ita nec licet se directe mutilare, ut alius integer sit. c. Neque quod ad propriam sanitatem servandam possim abscindere membrum proprium, probat hoc licere pro alio; non enim est eadem relatio membri ad totum corpus, quae est hominum inter se et ad totam societatem; membra totam vitam quam habent a corpore habent, nec sine hoc existere possunt; econtra singuli homines non totum habent ab aliis vel a societate, et sine his existere

<sup>1)</sup> II. q. 64, a. 2.

<sup>2)</sup> Ib. q. 108, a. 4, ad 2. cf. *Schmitt*, ZkTh 51 (1927) 273.

possunt. Transplantatio vero *cutis* vel transfusio *sanguinis* certo licita est.

**329. Num liceat mortem sibi optare.** — Licet ex motivo obtinendi bonum, quod vita melius, aut effugiendi malum, quod morte peius est, quia hac ratione nec dominium Dei in vitam hominis nec caritas sibi debita ullatenus violatur<sup>1)</sup>).

a. Sane  $\alpha$ . aliud est mortem sibi inferre, aliud mortem sibi optare: qui enim mortem sibi infert, laedit ius divinum; qui mortem sibi optat, exspectat mortem a Deo sibi inferendam.  $\beta$ . Desiderium mortis utpote rei indifferentis moralitatem accipit ab eiusdem motivo; ideo ex honesto fine mortem sibi optare licitum est, ex pravo fine eam sibi optare per se grave peccatum est; sed nec rationi nec caritati repugnat optare sibi mortem, quae sit initium maiorum bonorum aut finis maiorum malorum; repugnat autem rationi et caritati sibi debita, velle sibi gravissimum malum ad evitandum aliud leve malum.

b. Ideo licite desiderari potest mors ad fruendum aeterna beatitudine, ad perfectius amandum Deum, ad Deum nunquam amplius offendendum, ad evitanda mala revera gravissima e. g. diutinam infirmitatem, molestas vexationes et insidias etc.; ideo s. scriptura habet: *Melior est mors quam vita amara*<sup>2)</sup>. Sed grave peccatum est optare sibi mortem ob ordinarias molestias vitae, nisi in aestu irae vel in quadam animi perturbatione sine sufficiente deliberatione id fiat.

---

## Quaestio tertia.

### De occisione malefactoris.

**330.** Nomine *malefactoris* hic intelligitur is, qui grave delictum externum poena mortis sancitum patravit.

**De iure in malefactores.** 1. *Auctoritas publica eaque sola ius habet occidendi malefactores*, quatenus id ad bonum commune necessarium est, id quod ex s. scriptura, ex consensu universali omnium populorum, ex rei natura probatur<sup>3)</sup>).

a. Sunt, qui ipsum ius poenam mortis infligendi auctoritati civili omnino negent; alii ius ipsum non negant, sed solum in extremis quibusdam casibus necessitatis concedunt; alii ius quidem illimitate concedunt, eius tamen exercitium nostris temporibus civilitatis et humanitatis abrogandum esse dicunt. Inde factum est, ut poena

<sup>1)</sup> Cf. 3 Reg. 19. 4.

<sup>2)</sup> Eccli. 30, 17.

<sup>3)</sup> Cf. *Vict. Cathrein, Moralphilosophie*<sup>6</sup> II. S. 695 ff. *Theod. Meyer, Institutiones iuris natur.* (Friburgi. Herder. 1900) II 593 ss.

mortis in compluribus regnis abolita sit. Sed post breve tempus, cum crimina invalescerent, ipsi subditi eam restituendam postularunt.

b. Etsi nonnulla antiqui foederis testimonia ad leges iudiciales pro solis Israelitis valituras pertineant<sup>1)</sup>, alia tamen universalem valorem habent, ut istud: *Quicumque effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius; ad imaginem quippe Dei factus est homo*<sup>2)</sup>. Etiam s. Paulus auctoritati civili qua tali ius infligendi poenas in genere tribuit et in specie ius infligendi poenam mortis: *Dei minister est tibi in bonum. Si autem malum feceris, time: non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est: vindex in iram ei, qui malum agit*<sup>3)</sup>.

c. Legislatores omnium temporum poenam capitis infligendam decernunt; illi quoque, qui perversis iuris principiis imbuti eam abolendam putarunt, pro certis casibus tamen retinendam decreverunt. Quam poenam omnes gentes licitam et iustam agnoverant, id quod nunquam fecissent, nisi eam supremæ potestati necessariam esse lumine rationis cognovissent.

d. Auctoritati supremæ ius decernendi atque infligendi poenam mortis *necessarium* est. Et sane, ex iure et officio efficaciter defendendi ordinem socialem et stabilem securitatem iurium subditis providendi, decernere atque infligere potest eas poenas, quibus homines a delictis etiam atrocioribus efficaciter absterreantur; atqui experientia teste multi a delictis atrocissimis non satis absterrentur nisi timore poenæ capitalis. Eiusmodi malefactores, qui communitati evadunt nocivi, sunt veluti membrum putre in organismo, quod ius ad vitam amisit atque in bonum commune a corpore societatis separari debet.

e. Ratio autem, quod *soli auctoritati supremæ* hoc ius competat, est, quia malefactores solum ob bonum commune licite occidi possunt; ergo malefactores punire ad eum pertinet, cui administratio communitatis commissa est, nempe supremo principi. Multo maiora mala obvenirent reipublicæ, si quilibet privata auctoritate posset occidere malefactores. Quare nec patri nec domino licet filium vel servum correptionis causa occidere vel mutilare vel universim ei damnum irreparabile inferre, quod solum supremæ potestati ob bonum commune licet.

2. Ut criminis reus iuste occidi possit, *tria requiruntur*.

a. ut crimen vere *grave* commiserit: etenim poena mortis est gravissima poena, quam societas civilis infligere potest; b. ut crimen *certo* commiserit: nam iure in vitam suam certo exspoliari non potest nisi propter crimen certum: ideo si probabiliter tantum de crimine constat, ex iure favendum est reo; c. ut de crimine commisso *iudicialiter* constet: nam ius naturæ postulat, ut reus se defendere possit et non nisi iuridice convictus condemnetur, nisi auctoritas publica in particulari casu ob rationem boni communis potestatem fecerit, occidendi hominem in ipso crimine deprehensum.

<sup>1)</sup> Lev. 24. 17.

<sup>2)</sup> Gen. 9, 6.

<sup>3)</sup> Rom. 13, 4.

Reo ad mortem condemnato concedi debet tempus suscipiendi ultima sacramenta; si tamen confiteri peccata sua nollet, praemissa monitione nihilominus occidi posset: aeternam enim damnationem sibi ipsi tribuere debet.

**331. Resolutiones.** a. Non licet custodibus publici ordinis malefactores aufugientes occidere, etiamsi iam fuerint ad mortem damnati: ad quempiam enim occidendum requiritur potestas publicae auctoritatis. Hinc si quando iidem custodes arma explodunt in malefactores vel resistentes vel fugientes, id facere possunt vel defensionis iure vel e speciali potestate ipsis facta in reos iam ad mortem damnatos. Nam quilibet potest per se a iudice constitui exsecutor poenae. Dempta autem licentia publicae auctoritatis nemini licet ne publicos quidem grassatores occidere.

Licite a quolibet occiditur *proscriptus* i. e. publica auctoritate reus mortis declaratus: nam in hoc casu quilibet a publica auctoritate constituitur exsecutor iustae sententiae in proscriptum malefactorem. Quare ipse proscriptus non potest se defendere et occidere aggressorem; nam solum contra iniustum aggressorem licet se defendere.

b. *Miles* in statione positus in accedentem, quem frustra monuerat, ne progrediatur, sub his condicionibus licite explodere potest:  $\alpha$ . ut instructio supremae potestatis id praecipiat;  $\beta$ . ut consistere iussus de poena (explosione sclopeti) moneatur;  $\gamma$ . ut admissa vulneratione caveatur occisio. Etsi enim inoboedientia, qua ille iustae militis iussioni resistit, ratione boni communis in certis adiunctis graviter puniri possit, non est tamen crimen morte dignum. Simile quid dicendum est de confinium *custodibus*, qui in mercium fraudatores explodunt.

c. Nec licet civibus exercere *vindictam*, quam dicunt *popularem* (Lynchjustiz) quia ordo publicus in societate civili iam constituta postulat, ut potestas puniendi reos publicae auctoritati omnino reservetur, alias omnia replerentur caedibus.

---

## Quaestio quarta.

### De occisione iniusti aggressoris.

**332. De iure in aggressorem vitae.** Licet unicuique defendere tum propriam tum aliorum vitam etiam cum occisione iniusti aggressoris, *servato tamen moderamine inculpatae tutelae*, tum quia unusquisque ius habet propriam vitam vitae iniusti aggressoris praeferendi, tum quia secus scelerati cum maximo damno societatis humanae alios iniuriis afficerent. Ideo vim vi repellere, etiamsi

ex sui defensione mors aggressoris sequatur, omnes leges omniaque iura positiva permittunt<sup>1)</sup>).

a. Aggressor dicitur, qui *actu iam* aggreditur vel *actu quaedam agit*, ex quibus *moraliter iam* aggredi censetur e. g. iam arma parat: etenim si physica aggressio exspectanda esset, defensio sui saepe impossibilis fieret. Attamen non licet aggressionem praeveniendo eum occidere, qui insidias struit postea certo aggressurus, quamvis impossibile sit evadere periculum<sup>2)</sup>. Non licet post aggressionem occidere aggressorem, quod non defensio, sed vindicta esset.

b. Ubi condiciones requisitae adsunt, unusquisque contra *quemlibet iniustum aggressorem* se defendere potest, etiam cum morte aggressoris, sive aggressio sit *formaliter* sive *materialiter iniusta*. Quare etiam filius contra patrem, subditus contra principem (nisi maiora mala ut bella timeantur), laicus contra clericum, clericus contra laicum, unusquisque etiam contra furiosum, amentem, ebrium se defendere potest: licet enim *materiale tantum* hic committat iniustitiam, ius tamen ad vitam per aggressoris amentiam vel ebrietatem non amittitur.

c. Unicuique licitum est propriam vitam hoc modo defendere, sed nemo *tenetur* iniustum aggressorem occidere; quare propriam occisionem licite permittere potest: hoc namque medium conservandi vitam durum et crudele est, a quo natura abhorret. In duplici tamen casu propriam occisionem permittere non licet;  $\alpha$ . si vita invasi bono communi vel necessaria vel valde utilis,  $\beta$ . si invasus in statu peccati mortalis est.

d. Non solum propriam, sed *etiam aliorum vitam* sic defendere licet: quod enim aliquis per se licite facit, id etiam per alium facere potest; immo ratione caritatis, pietatis vel officii (ab iis, qui ad tuendam aliorum vitam vel bona conducti sunt) id fieri etiam aliquando deberet. Quoniam autem talis occisio ordinarie magna incommoda secum fert, raro privatus aliquis ad id tenetur, nisi accedat ratio pietatis vel officii.

Ideo si invasus esset persona bono publico necessaria, vel si esset pater aut filius aut uxor, iustitia legalis vel pietas obligaret ad eius vitam defendendam. Et qui ad defensionem aliorum conducti sunt ut milites et custodes, vitam aliorum etiam cum gravi suo incommodo defendere tenentur, quia officium eos ad id obligat.

e. Si invasus sciat aggressorem esse *in statu peccati mortalis* ordinarie se defendere potest etiam occidendo aggressorem. Si enim aggressor est *formaliter* iniustus, libere huic periculo se exponit; cum ergo ipse sibi providere possit, non versatur in extrema necessitate spirituali. Si autem *materialiter* iniustus est ut amens, reipsa versatur in extrema ne-

<sup>1)</sup> C. Si vero 3 *De sententia excom.* (V. 39).

<sup>2)</sup> Cf. propositio 18. ab *Alexandro VII.* damnata. (D 1118).

cessitate spirituali eique invasus tantum subvenire potest. Hinc si invasus prudenter iudicaret se esse in statu gratiae, inde vero certo sciret aggressorem esse in statu peccati mortalis, quem statum postea emendaturus sit caritas postularet, ut eius salutem aeternam praeferret vitae suae temporali. Sed cum duplex haec cognitio haberi non possit, haec obligatio vix unquam certo existit; obligatio autem incerta nequit alium privare certo iure se defendendi.

**333. De moderamine inculpatae tutelae.** Moderamen inculpatae tutelae, quod in sui defensione servandum est, exigit, ut nihil fiat contra vitam aggressoris, nisi sit necessarium ad propriam vitam tuendam: quod enim necessitas non excusat, est contra iustitiam. Tria igitur exigit: *a.* ne impetatur vita, nisi actu (moraliter) instet aggressio; *b.* ne impetatur vita aggressoris, si alia via (clamando, fugiendo) declinari potest periculum; *c.* ne occidatur aggressor, si ad defensionem sufficit eius vulneratio.

*a.* Non tenetur fugere, qui sine magno detrimento (quia e. g. incurreret ignominiam hominis timidi et ignavi) fugere nequit; moderamen enim inculpatae tutelae non exigit, ut cum maximo detrimento proprio vitetur periculum aggressoris. Ideo fugere tenentur, si satis secure possunt:  $\alpha$ . homines plebei, quia nullam honoris iacturam patiuntur;  $\beta$ . clerici et religiosi, quia ipsis, qui exemplum mansuetudinis praebere debent, fuga non est ignominiosa;  $\gamma$ . omnes, etiam viri nobiles et militares, si aggressor ebrius vel amens est, quia in hoc casu fuga nemini ignominiosa est.

*b.* Practice iudicium de mediis ad sui defensionem necessariis iudicio eius, cuius vita periclitatur, committendum est; quodsi quis in subito periculo, ubi deficit tempus expendendi omnia adiuncta, arripit medium, quod non fuisset plane necessarium, inculpandus non est.

**334. De aggressore aliorum bonorum.** 1. Non solum vitam, sed etiam *alia maioris momenti bona, licet inferioris ordinis*, cum occisione iniusti aggressoris defendere licet, si alia ratione servari nequeunt: caritas enim non obligat, ut quis bona aliena altioris ordinis praeferat suis inferioris ordinis, nisi alter in extrema necessitate versetur; sed iniustus aggressor alieni boni non est in extrema necessitate, cum sponte periculo mortis se exponat<sup>1)</sup>.

Etiam bona fortunae cum occisione iniusti aggressoris licite defendi posse theologi nunquam non recte intulerunt ex s. scriptura, quae furem nocturnum domum effringentem occidere permittit<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> S. Alphonsus n. 383.

<sup>2)</sup> Ex. 22. 2. S. Thomas II. II. q. 64. a. 7

2. *Bona* autem, quae servato moderamine inculpatae tutelae sic defendere licet, sunt:

a. *Bona fortunae* magni momenti. Magni momenti haec bona esse debent, quia caritas prohibet, ne propter leve damnum proximo gravissimum damnum inferatur<sup>1)</sup>.

α. *Bona magni momenti* non solum ea sunt, quibus ablati alicui deficeret sustentatio pro se et suis, sed etiam ea, quorum iactura pro qualitate personae damnum notabile esset.

β. Licet occidere furem *rem* magni momenti *auferentem*, si res alia via recuperari nequeat et si monitus eam dimittere nolit; quod si monitio impossibilis aut inutilis sit, ea etiam omitti potest<sup>2)</sup>.

γ. Non licet eum occidere, qui aufert *rem parvi momenti*: sed licet eam contra furem tueri et ablatam a fure recuperare, si alia via satis certo recuperari nequeat; quodsi fur vim adhibeat, ubi opus fuerit, etiam occidi potest. Sic enim non occiditur ad rem tuendam vel recuperandam, sed ad propriam personam defendendam<sup>3)</sup>.

b. *Pudicitia*: etenim si invasorem bonorum fortunae occidere licet, a fortiori invasorem pudicitiae, quae est bonum praestantius divitiis. Attamen invasorem castitatis occidere virgo *non tenetur*, sed potest passive se habere, quia contra voluntatem castitas non amittitur.

c. *Integritas membrorum*: quod enim ad vitam servandam, id etiam ad integritatem corporis defendendam licet.

**335. De aggressore honoris.** Iuxta legem perfectionis a Christo nobis traditam iniuriae acceptae aequanimiter ferendae atque inimico sine satisfactione condonandae sunt; iuxta ordinem vero iustitiae et aequitatis naturalis haec statui posse videntur<sup>4)</sup>:

a. Non licet aggressorem famae vel honoris occidere sive ad impediendam iniuriam imminens sive ad recuperandum honorem ablatum.

Id enim prohibet prima pars propositionis 30. damnatae<sup>5)</sup> et recte quidem, quia raro adsunt condiciones ad cruentam defensionem requisitae (ut grave damnum inferatur, ut non adsit alia via reparandi damnum). Quodsi adsint condiciones requisitae, id tamen non licet quia non servatur moderamen inculpatae tutelae: nam ad recuperandum honorem verbali, quin et reali iniuria ablatum iuxta mora-

<sup>1)</sup> Propositio 31. ab *Innocentio XI.* damnata: *Regulariter occidere possum furem pro conservatione unius aurei.* (D. 1181).

<sup>2)</sup> *S. Alphonsus* n. 382. *Bucceroni*, Casus consc.<sup>5</sup> n. 59, 3.

<sup>3)</sup> *Ballerini-Palmieri* II. n. 890.

<sup>4)</sup> Cf. *Elbel-Bierbaum*, Theol. mor. I. pr. 4. n. 67 ss. *Génicot*, Casus conscient. I. p. 154 s. *Viva*, Theses damnatae. In prop. 30. ab *Innocentio XI.* damnatam n. IX.

<sup>5)</sup> *Fas est viro honorato occidere invasorem, qui nititur calumniam inferre, si aliter haec ignominia vitari nequit; idem quoque dicendum, si quis impingat alapam vel fuste percutiat et post impactam alapam vel ictum fustis fugiat.* (D 1180).

lem hominum aestimationem non requiritur aggressoris occisio, sed sufficit iniuriae retorsio etiam, si opus sit, cum percussione calumniatoris, ubi per iudicem honor recuperari non potest.

b. Honorem reali aut verbali iniuria ablatum licet statim pari iniuria irrogata recuperare, si, quod ordinarie contingit, per iudicem sine molestia recuperari non possit.

Licet ergo statim repercutere eum, qui ignominiose aliquem percussit, non quidem vindictae causa, sed ad vitandam infamiam seu ad recuperandum honorem, ubi in morali hominum aestimatione percussus censeatur honore privatus, donec repercusserit, econtra recuperasse honorem, si repercusserit. Sicut ei, qui probroso nomine aliquem appellavit, simile nomen reddere licet. Neque dicatur hanc sententiam esse damnatam: siquidem solum damnatur, quod possit *occidi percutiens, si fugiat*. Practice tamen haec sententia duplex periculum involvit, ne repercussio vindictae causa fiat, et ne violetur moderamen inculpatae tutelae. Ceterum si repercussus iterum cedere velit, nihil impedit, quominus repercussio etiam stricto gladio, si opus sit, impediatur.

c. Non licet recuperare honorem reali aut verbali iniuria iam antea ablatum occisione aut percussione aufe-  
rentis.

Id enim prohibet secunda pars propositionis 30. damnatae, quia occisio non defensio sed vindicta foret. Insuper poena pro delicto commisso a iudice irrogari debet.

Nota. Advertendum est *lege positiva* considerari tamquam homicidam poena mulctandum eum, qui aggressorem honoris, pudicitiae et bonorum fortunae occidat; solum ad stuprum impediendum ex lege civili mulier invasorem occidere potest.

---

## Quaestio quinta.

### De occisione innocentis.

---

#### Articulus primus.

##### De homicidio.

336. **Definitio.** *Homicidium* late seu etymologice acceptum, prout nempe ab eo praescindit, utrum licitum an illicitum sit, definitur *violenta exanimatio hominis ab homine facta*. Quodsi de *homicidio* simpliciter sermo est, intelligitur homicidium illicitum seu occisio *innocentis*, qui nullum crimen commisit nec commissurus est, propter quod morte dignus sit.

a. *Hominis*: hoc nomine late accepto intelligitur etiam foetus humanus nondum in lucem editus, modo animatus sit; ideo procu-

rantes abortum per se rei sunt homicidii. Ubi tamen homicidium est casus reservatus, hoc nomen strictius accipitur, nempe pro occisione hominis iam nati.

b. Quoniam homicidium proprie est contra iustitiam, stricte loquendo non committit homicidium, qui non liberat a morte, quem liberare posset et *ex caritate* deberet; qui vero a morte non liberat, quem liberare posset et *ex iustitia* deberet, ut si medicus infirmo, cuius curam suscepit, non succurrit, homicidium committit.

**337. Divisio. a.** Distinguitur homicidium *voluntarium* et *involuntarium*: illud intenditur, hoc ex aliqua actione vel omissione praeter omnem praevisionem sequitur.

b. Homicidium (voluntarium) aliud est *directum* et aliud *indirectum*, prout in se vel solum in causa intenditur, ex qua saltem probabiliter secuturum praevidetur.

Homicidium *casuale* duplici sensu accipitur: strictius, si est prorsus involuntarium, et latius, si est indirecte seu in causa voluntarium. Illud dicitur *mere casuale*, hoc casuale *mixtum*. Homicidium igitur casuale quandoque etiam in culpam imputari potest, sicut omne indirecte voluntarium sub certis condicionibus in culpam imputatur<sup>1)</sup>.

Qui sine iusta causa ponit actionem, etsi illicitam, ex qua raro sequitur mors alterius, non est reus homicidii, modo debitam diligentiam adhibuerit, ut si quis, etsi clericus, operam dans venationi et debitam adhibens diligentiam hominem occidit: est enim homicidium mere casuale; qui autem sine iusta causa ponit actionem ex qua *frequenter* sequitur mors alterius, reus est homicidii, etsi debitam diligentiam adhibeat, ut si mater suffocat infantem in lecto, vel si quis tegulas sine debitis cautionibus ex tecto in viam publicam proicit: est enim homicidium voluntarium in causa. Ideo prior actio non est propter periculum homicidii prohibita, posterior autem propter ipsum hoc periculum prohibita est.

c. Homicidium *simplex*, quod praeter homicidium nullam aliam speciem peccati ex circumstantiis continet, et *qualificatum*, quod aliam insuper peccati speciem ex circumstantiis continet. Huiusmodi sunt:  $\alpha$ . *sacrilegium* ratione personae occisae aut ratione loci, in quo fit occisio;  $\beta$ . *parricidium*, quod est occisio patris vel matris, item occisio ascendentis vel descendentis, *fratricidium* seu occisio fratris vel sororis, *uxoricidium* item et viri occisio;  $\gamma$ . *regicidium* seu occisio principis;  $\delta$ . *latrocinium*, quod est occisio ex praedandi voluntate patrata.

a. Ad quaestionem, num specie differat parricidium, uxoricidium et fratricidium, item num differant parricidium in primo gradu et in aliis gradibus, cohaerenter ad doctrinam expositam de incestu dici debet: probabile est iniurias illatas parentibus vel uxori vel fratribus et iniurias illatas in primo et in aliis gradibus specie morali invicem non differre, quia omnes adversantur moraliter eodem modo eidem virtuti pietatis. Ergo sufficit, si poenitens in confessione dicat, se

1) Cf. *De principiis* n. 82 s.

occidisse aliquem sibi arcte coniunctum, quin declaret, num fuerit pater vel filius vel frater vel uxor etc.<sup>1)</sup>. Nova peccati species, quae continetur in *regicidio* seu in crimine laesae maiestatis, ut si quis occideret papam vel regem vel principem, est laesio observantiae, quae illis personis speciali modo debetur. *Latrocinio* accedit nova peccati species ex fine, scilicet ex voluntate praedandi, sicut nova peccati malitia homicidio illius accedit, qui alium interficit ex voluntate fornicandi.

b. Quod de occisione dicitur, id servata proportione etiam de *mutilatione, vulneratione, verberatione* seu violenta *percussione* valet, quae peccata inducere possunt malitiam specie distinctam, si insuper religioni vel pietati opponuntur. Praeterea haec eadem peccata levia esse possunt ex parvitate materiae excepta mutilatione, in qua parvitas materiae vix admittenda est, si pro amputatione membri accipitur. Sic puerorum rixae ob parvitem materiae plerumque levia peccata sunt.

**338. Principia generalia.** 1. Numquam licitum est *directe occidere innocentem*, ne publica quidem auctoritate: nam actio haec est in se mala. Et sane nemo a Deo potestatem habet occidendi innocentem, ne publica quidem auctoritas. Insuper caritas proximo debita et tum ipsius occisum suorum et societatis iura irreparabiliter laeduntur. Quapropter lege divina expresse prohibetur: *insontem et iustum non occides*<sup>2)</sup>.

a. Homicidium sacra scriptura ut *scelus nefandum* depingit, tum quia homicida impie invadit ius Dei supremum, qui est vitae et mortis unicus Dominus<sup>3)</sup>, tum quia perimit hominem ad imaginem Dei conditum<sup>4)</sup>. Ideo sicut in veteri testamento ita etiam a plerisque codicibus poenalibus modernis durissima poena capitis mulctatur homicidium.

b. Ideo non licet occidere lethaliter *vulneratos* vel alios quoscunque moribundos, ne diutius patiantur (Euthanasia) nec *furiosos*, ne aliis noceant, modo aliter a caede cohiberi possint; nec debiles vel societati inutiles, ne communitas gravetur expensis; nec *matrem* in extremis positam, ut infans eius baptizari possit: nec licet in *naufragio* quemquam in mare proicere, ut ceteri salventur: non enim sunt facienda mala, ut eveniat bonum.

c. Non licet occidere *obsides*, etiamsi hostes, qui illos miserunt, fidem datam non servassent et obsides ad se missos ipsi iniuste interfecissent, nec licet occidere aliquos filios obsides, ut parentes ad liberandos reliquos filios facilius se dedant: sunt enim innocentes.

d. Non licet occidere innocentem ad satisfaciendum tyranno eius mortem postulanti, etsi subversionem urbis minitet. Attamen posset innocens tradi tyranno ad salvandam patriam<sup>5)</sup>, licet eius mors certo praevideatur; et si ipse nollet, posset cogi, ut tyranno se traderet, quia pro bono publico tenetur vitam suam periculo exponere<sup>6)</sup>.

1) *Ballerini-Palmieri* II. n. 850.

2) Ex. 23, 7.

3) Deut. 32, 39.

4) Gen. 9, 6.

5) 1. Machab. 13, 16 ss.

6) Cf. *Lugo*, De iustitia disp. 10. n. 113.

2. Ex causa proportionate gravi licitum est *indirecte innocentem occidere* i. e. licet aliquid in se indifferens facere vel omittere, unde praeter intentionem sequitur mors innocentis, quia mors innocentis ex principiis de voluntario in causa in hoc casu agenti imputari nequit.

a. Ideo in iusto bello licitum est tormenta dirigere in urbem obsessam; etsi multi innocentes perituri praevideantur.

b. Si quis hoste persequente non potest liberari a morte nisi conculcando puerum casu in arcta via sedentem, licet fugere et puerum, si opus sit, conculcare: indirecte enim occiditur, quia ex eadem actione uterque effectus aequae immediate procedit, bonus seu fuga ab inimico et malus seu mors infantis.

c. Licet aqua gelida, si alia haberi non posset, parvulum mox moriturum baptizare, etiamsi ex hoc mors infantis acceleranda timeatur<sup>1</sup>).

**339. De punctione cordis (Herzstich).** Accidit, ut medici in cadavere, antequam sepulcro inferatur, punctiorem cordis perficiant vel arteriam aperiant, sive quia ipse defunctus testamento id postulavit, sive quia superstites coniuncti id exigunt.

a. Punctio cordis vel arteriae, quae sive testamento sive a consanguineis defuncti ea intentione exigitur, ne vivus defodiatur, qui solum apparenter defunctus sit, certe ob hanc ipsam intentionem illicita est, etsi reipsa defunctus sit, quia non licet cuiuspiam occisionem directe intendere, etsi id fiat ad optimum finem. Quodsi exigatur perficienda, quando iam adsunt certa mortis signa, ad animum ex metu mortis apparentis conturbatum tranquillum reddendum, illicita non est.

b. Medico vel chirurgo certe non licet cor aut venam secare, nisi ex indubiis signis mortis iam secutae certam persuasionem habeat, cum utraque actio ex se apta sit, quae homini reipsa apparenter tantum defuncto inferat mortem. Quodsi ex signis mortis indubiis hanc certam persuasionem sibi comparavit, ei licet cor aut venam pun gere ad liberandos a metu et anxietate eos, qui punctiorem petunt. Si enim licet hominem tumulo recondere, licet etiam eius cor ictu vulnerare.

**340. De craniotomia<sup>2</sup>).** 1. *Craniotomia*, quae etiam perforatio vel cephalothripsia dicitur, est operatio chirurgica,

<sup>1</sup>) S. Alphonsus l. 6. n. 106.

<sup>2</sup>) Cf. A. Eschbach, Disputationes physiologico-theologicae<sup>2</sup> (Romae. Desclée. 1901) disp. 4. I. Pennacchi, De abortu et embryotomia (Romae. Typogr. s. c. de prop. fide 1884). Bergervoort, Direkter Abortus u. Kraniotomie (München. Abt. 1896), Capellmann, De

qua infans in utero matris conciditur et concisus per partes extrahitur.

Medici hac operatione utuntur, quando infans maturus ob arctitudinem matris alio modo in lucem edi non potest, ideoque hac operatione ommissa mater cum prole peritura sit. Quod hic de craniotomia dicitur, valet de omnibus operationibus, quibus fetus directe occiditur, ut v. g. de perforatione, cephalothripsia, evisceratione etc.

Iamdiu desiderium erat cordatorum medicorum inveniendi alias operationes ad evitandam hanc crudelissimam. Revera nunc in optimis scholis gynaecologicis non amplius docetur sed eius loco fiunt vel subcutanea symphysiotomia vel sectio caesarea emendata, quibus periculum mortis pro matre minuitur ad 2 vel 1% et simul servantur 90—99% infantes.

2. *Illicita est craniotomia*, i. e. non licet occidere infantem in utero matris, etsi nullum aliud suppetat medium servandi matrem, adeo ut operatione ommissa mater et infans perituri sint: est enim directa occisio innocentis, cum mors infantis intendatur tamquam medium ad servandam matrem. Ideo s. *Officium* respondit: non solum »tuto doceri non posse«, sed etiam practice instaurari non posse operationes directe occisivas<sup>1)</sup>.

a. Quibusdam theologis<sup>2)</sup> craniotomia non videbatur illicita, si aliud medium servandi matrem non suppetat, infans autem in utero matris baptizatus sit. Hac ratione perit quidem infans, sed salvatur mater; non adhibita autem craniotomia pereunt mater simul et proles, aeternae autem saluti infantis aequae in utroque casu consulitur. Suam sententiam quadruplici ratione potissimum confirmant:  $\alpha$ . Hac operatione acceleratur mors infantis alias certo morituri, idque ad servandam matrem alias pariter certo morituram; atqui tam exigua abbreviatio vitae ad tantum finem obtinendum pro nihilo reputanda est.  $\beta$ . Licitum est occidere iniustum aggressorem, qui alteri est causa mortis; atqui infans est innocens quidem, sed obiective iniustus aggressor, quia matri est causa mortis.  $\gamma$ . Si duo iura invicem pugnant, ius validius praevalere debet; atqui in hac pugna iurium inter matrem et foetum ius matris validius est.  $\delta$ . Qui habet ius ad vitam, illud, si velit, alteri cedere potest; atqui foetus ius suum matri cedere censendus est. — Verum licet priori s. *Officii* responso doctrina opposita declaretur solum tuto doceri non posse, tamen ea uti amplius non licet nec theoretice nec practice. Ratio decisionis haec esse videtur.  $\alpha$ . Non potest affirmari per craniotomiam exerceri actionem, ex qua aequae immediate duplex procedit effectus, alter bonus, alter malus; sed ipsa potius est actio, quae directe occidit prolem ad servandam matrem: directa autem occisio innocentis semper est illicita, etsi solum sit acceleratio mortis certo secuturae.

occisione foetus (Aquisgrani. Barth. 1875). *Fr. Sippl*, Über die Berechtigung der Vernichtung des kindlichen Lebens zur Rettung der Mutter (Tübing. Pietzker. 1902). *Capellmann-Bergmann*, Pastoralmedizin<sup>18</sup> p. 48.

<sup>1)</sup> S. *Officium* 28. maii 1884, quam resolutionem idem s. *Officium* 19. aug. 1889 extendit ad quamcunque chirurgicam operationem directe occisivam foetus vel matris gestantis, et 24. iul. 1895 etiam ad exercitium practicum. (D 1889 s.).

<sup>2)</sup> *Ballerini, Avanzini, Apicella, Viscosi, Pennacchi, Constantini.*

β. Infans non potest considerari ut aggressor obiective iniustus: ipse enim non ponit actionem obiective iniustam, cum utens iure suo atque ex naturali rerum cursu matri sit causa mortis, ideoque potius comparandus sit homini peste infecto aliosque inficienti, quam iniusto aggressori. γ. Quodsi foetus considerari non potest ut iniustus aggressor, neque in conflictu iurium inter matrem et foetum ius matris validius dici potest. Concedendum est duo iura in hoc casu collidere nempe ius matris et prolis ad vitam servandam; sed negandum est ius matris praevalere. Siquidem nullius unquam ius ad bonum quodcunque (etiam publicum) ita praevalere potest, ut occisio innocentis licita evadat ad bonum illud obtinendum. Dignitas enim personae humanae, quae finem unicum habet Deum, impedit, quominus ipsa tamquam medium adhibeatur, ad aliud bonum obtinendum. δ. Ius in vitam suam nemo alteri ita cedere potest, ut unquam directam sui occisionem licite permittere queat.

b. Utique, si medico constaret morali saltem certitudine foetum iam esse mortuum, per partes extrahi posset; idem permittunt plures auctores, si mors infantis maxima quae haberi potest probabilitate iam secuta sit nec ulterius ob matris salutem exspectari posset<sup>1)</sup>.

c. Quid, si medicus vel mater interrogat sacerdotem, num craniotomia licita sit? Auctores plerumque docent sacerdotem posse tacere vel tergiversatione («nescio quomodo sine culpa utraque vita salvari possit») respondere, ne bonam fidem turbet, quae facile adesse possit, cum demonstratio illicetatis non adeo plana sit<sup>2)</sup>. Hodie responderi potest, modernos medicos eam non iam in praxim deducere, sed alias operationes substituere, quibus mater et infans salvetur.

**341. De foetibus ectopicis.** a. Foetus *ectopici* ii dicuntur, qui extra naturalem suum locum reperiuntur, et cum naturalis eorum locus sit uterus maternus, etiam foetus extrauterini vocantur. Ovulum foecundatum inhaeret vel ovario vel oviductui (vel in ipso ventre, quod vero ab aliis negatur fieri) et ibi crescit. Raro usque ad plenam maturitatem pervenit ut per laparotomiam vivus foetus extrahi possit. Plerumque vel per foramen oviductus in ventrem descendit, et in hoc casu resorberi potest, vel per rupturam expellitur; semper, praesertim in ultimo casu matri periculum creat. Insuper initio valde difficile dignoscitur an sit foetus vel tumor. Inde valde intricata est quaestio, an et quando liceat incisionem peragere.

b. Si *certum* est, adesse foetum vivum, excisio nondum exacto septimo mense esset directa occisio; ideo exspectandum est usque dum spes sit, praeter matrem etiam foetum salvandi. Tunc incisio, utpote non directe occisiva, licita est, ut patet ex responsis s. *Officii*<sup>3)</sup>.

c. Si vero *dubium* est, an agatur de foetu an de tumore, primo etiam exspectanda sunt signa certiora vel tempus utile

<sup>1)</sup> Citati apud Vermeersch II. n. 620.

<sup>2)</sup> *Lehmkuhl* I. n. 1002. *Vermeersch* II. n. 621. *Prümmer* II. n. 136.

<sup>3)</sup> 4. mai. 1898; 5. mai. 1902.

pro vita foetus; si vero periculum est in mora, permitti potest incisio; ratio est, quia in tali casu non agitur de directa occisione foetus, sed de excisione tumoris, qui matri periculum mortis affert, ex qua incisione utique etiam foetus, si adest, morietur; confirmatur hoc ex simili casu, ubi scilicet uterus gravidus tumore vel cancro affectus excidi debet, ne mater pereat, quamvis sequatur etiam mors foetus in utero inclusi; sicut hoc licere communiter affirmatur, etiam illud concedendum erit, et dicendum, responsa s. Officii valere solum de directa occisione<sup>1)</sup>.

## Articulus secundus.

### De procuratione abortus.

**342. Declarationes.** *Abortus* est eiectio foetus immaturi ex utero matris. Duplex distinguitur abortus, *naturalis* seu casualis, qui per causas naturales accidit, et *artificialis* seu voluntarius, qui de industria adducitur.

a. Ut confusio vitetur praestat hanc terminologiam servare, ut foetus qui extra uterum vivere non vel fere non potest (ante 7. mensem) dicatur *immaturus*; qui vivere potest, etsi cum periculo (quod periculum eo maius est, quo prius expellitur inter 7. et 9. mensem) *praematurus* (vitalis); demum exacto ordinario tempore gestationis *maturus*.

b. Putabant veteres foetum masculinum 40 diebus, foetum vero femininum 80 diebus post conceptionem demum anima rationali informari; ideo distinguebant inter *foetum animatum* et *inanimatum*. Putabant enim animam non antea in corpus infundi quam ipsum formatum sit; atqui ab Aristotele didicerant masculos foetus 40, femininos autem 80 circiter post conceptionem diebus formatum corpus habere. Hanc suam opinionem insuper confirmari putabant per s. scripturam, quae pro diversitate sexus ex hac ratione diversum tempus purificationis mulieribus praescriberet<sup>2)</sup>. Verum hodie recepta doctrina est, foetum humanum in ipsa conceptione vel non multo post ab anima rationali informari et vivificari; quando scilicet semen virile cum ovo femini unitur, quae unio aliquot horis, quandoque etiam aliquot diebus post conjugalem copulam contingit. Quare distinctio inter foetum animatum et inanimatum in theologia non amplius attenditur<sup>3)</sup>.

c. Aliud est abortus, aliud est *partus acceleratio*: partus enim acceleratio dicitur eiectio foetus praematuri, abortus autem eiectio foetus immaturi; quare abortus locum habet ante, partus acceleratio post septimum praegnantiae mensem.

d. Procuratio abortus altera est directa, altera indirecta: *directa* dicitur, si media adhibentur eo fine, ut foetus expellatur; *indirecta*

<sup>1)</sup> Ita *Lehmkuhl*, I. n. 1011; *Génicot-Salsmans*, I. n. 377, III; *Prümmer* II, 146; cf. apud *Vermeersch* II. n. 628. *Clément*, Le droit de l'enfant à naître (Bruges, Beyaert) p. 72 ss.

<sup>2)</sup> Cf. Lev. 12, 2—5.

<sup>3)</sup> *Schmitt*, Th. p. Qsch. (Linz) 1931, p. 539 ss.

dicitur si media adhibentur in alium finem e. g. ad sanitatem matris procurandam, ex quibus tamen praeter intentionem etiam abortus secutus praevideatur.

**343. Principia de procuratione abortus.** 1. Ex gravi causa licitum est *partum praematurum seu accelerationem partus* procurare. *Licitum* est, quia ex hac operatione non sequitur mors infantis, sed ipse solum in alium statum collocatur, in quo per se vivere potest, cum supponatur vitalis. Requiritur autem *gravis causa*, quia non solum vita infantis periculo exponitur, sed infans praemature eductus ordinarie etiam debilis manet; at non licet hoc periculum inducere nisi ad maius periculum vel matris vel infantis propulsandum.

2. Ex causa proportionate gravi licitum est *abortum indirecte procurare*: nam ex causa proportionate gravi licet actionem ponere indifferentem, ex qua duplex sequitur effectus, alter bonus, qui intenditur, alter malus, qui ex gravi causa permittitur.

Licet ergo matri in morbo lethali, qui alio modo curari non potest, praebere remedium, quod directe et immediate tendit in morbi curationem, etsi inde simul sequatur abortus, quia mater non tenetur prospicere vitae corporali prolis cum propriae vitae iactura. Idem vero non licet, si morbus non est lethalis.

Immo licet ad vitam matris servandam extirpare uterum cancro affectum, quamvis foetus pereat; non enim est actio directe occisiva foetus, sed huius mors sequitur indirecte ex actione necessaria ad vitam matris servandam, quae actio eodem prorsus modo exercetur etiamsi mater non gravida est.<sup>1)</sup>

3. Non licet *directe procurare abortum*. Nam hoc idem est ac vitam ei adimere: cum enim foetus solum in corpore matris vivere possit, eum extra illud collocare idem est ac positiva actione ei vitam auferre.

a. Ergo puellae gravidae non licet procurare abortum, ne famam amittat neve aliud grave malum patiat: prolem enim occideret ad bonum aliquod obtinendum vel ad malum vitandum, seu directe procuraret abortum: abortus enim directe procuratur, sive intendatur ut finis sive ut medium ad alium finem obtinendum<sup>2)</sup>.

b. Graviter peccant, saltem prava intentione, mulieres, quae timentes se esse gravidas variis mediis abortum inducere conantur e. g. pedes in aqua frigida lavando, potiones foetui nocivas sumendo, ventrem comprimendo, actiones valde defatigantes exercendo etc.

4. Etiam in hoc casu illicitum est procurare abortum, quando *mater in certo vitae periculo versatur nec aliud*

<sup>1)</sup> Vide controversiam inter P. Gemelli et P. Vermeersch in *Nouv. Revue theol.* 1933, p. 500, 600, 687, 694. vel in *Ephemer. Lovaniens.* XI, 1934, p. 525 ss.

<sup>2)</sup> Ideo damnata est ab Innocentio XI. haec propositio (34): *Licet procurare abortum ante animationem foetus, ne puella deprehensa gravida occidatur aut infametur.* (D 1184).

medium existit salvandae matris quam procuratio abortus: etenim procuratio abortus etiam in hoc casu est directa occisio infantis, quae semper illicita manet, etsi per eam magnum bonum obtineatur.

a. Procuraciones abortus quoad numerum valde auctae sunt; initio medici, quando mater ob arctitudinem foetum edere non poterat vel ex alia ratione graviditas periculum pro matre creare putabatur, hoc medium adhibuerunt; postea iam antequam periculum instaret, iam primis mensibus ob timorem periculi foetum eiciebant (abortus prophylacticus); denique alii etiam ob alias rationes, paupertatem, infamiam, debilitatem matris vel praevisam degenerationem proli abortum procurarunt; tandem nunc temporis conantur remove poenas civiles et propugnare omnimodam libertatem cuiuslibet mulieris, disponendi de fructu ventris. Contra talia conamina vero hodie etiam optimi et doctissimi medici insurgunt; unanimiter reiciunt abortum ex rationibus socialibus; plerique etiam prophylacticum, quia graviditas non est complicatio morbi, sed econtra morbus complicatio graviditatis, proin prius morbus curandus est, et si hoc non omnino successum haberet, adhuc iuvare potest per partus accelerationem. Immo, iam sunt optima notae medici, qui nobiscum contendunt, nunquam vitam foetus interimendam esse; fere semper haberi alia media, quibus adiuta natura officium suum optime praestat; extremos casus, pro quibus ars medica quandoque remedium non habet, esse valde raros, nec tunc abortum semper iuvare; sperant vero artem medicam etiam pro his extremis casibus media inventuram esse<sup>1)</sup>.